
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

D.D. n. 168 
Anno 2023 

 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 

pubblici; 
 
RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 
 
RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2022, con cui il 

Direttore generale è stato delegato, con i relativi poteri di determinazione a 
contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la 
stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di 
importo non superiore alla soglia comunitaria; 

 
RAVVISATA  l’esigenza di acquistare licenze Zoom in scadenza il 31 maggio 2023, pari a n. 

150 Zoom Education e n. 2 Zoom Meeting 500 ritenute sufficienti a soddisfare 
i bisogni dell’Istituto; 

 
RAVVISATO che le licenze sono utilizzate da docenti, ricercatori, postdoc, studenti di 

dottorato nell’ambito di studi, ricerche e per esercitazioni didattiche, oltre che 
dal PTA e dagli organi di governo del GSSI; 

 
CONSIDERATA la nomina RUP della presente procedura con prot. n. 4019/2023; 
 
CONSIDERATO che il prezzo stimato dell’acquisto rientra nella procedura di cui all’art. 1 co. 2 

lett. a) della Legge 120/2020 e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO che per l’acquisto delle licenze e nel rispetto del principio di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti, è stato individuato tramite una ricerca di mercato su 
internet il fornitore Onedirect S.r.l. e che tale operatore è presente sul MePA; 

 
RITENUTO di procedere con una Trattativa Diretta sul MePA n. 3581051, con l’operatore 

economico Onedirect S.r.l., P. IVA 05080100968; 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
Acquisto licenze Zoom (1 anno)  
CIG ZE43B5857F 





 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

CONSIDERATO che allo scadere della Trattativa Diretta di cui sopra, l’operatore economico 
Onedirect S.r.l., P. IVA 05080100968, offre l’acquisto delle licenze per un anno 
al prezzo di € 9.834,00 oltre IVA (11.997,48 inclusa IVA 22%); 

 
CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 

conseguire l’effettuazione della fornitura; 
 
CONSIDERATO che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun 

conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici; 

 
ACCERTATA la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni sul casellario informatico 

dell’ANAC; 
 
ACCERTATA l’assenza di stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo o 

di procedimento per la dichiarazione di tali situazioni; 
 
ACCERTATA l’assenza della sanzione interdittiva di cui all'art. 9, comma 2, lett. c), del 

d.lgs. 231/01; 
 
CONSIDERATO che sono state avviate le verifiche sull’assenza di sentenze di condanna passate 

in giudicato, o di decreti penali di condanna irrevocabili, o di sentenze ex art. 
444 c.p.p. per reati gravi in danno dello stato o della comunità che incidono 
sulla moralità professionale, nonché di condanne, con sentenze passate in 
giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, 
corruzione, frode, riciclaggio; 

 
CONSIDERATO che sono state avviate le verifiche dell’insussistenza di violazioni gravi, 

definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle 
imposte e delle tasse; 

 
VISTO l’art. 8, comma 1, d.l. n. 76 del 2020, successivamente convertito con l. n. 120 

del 2020, secondo cui fino al 30 giugno 2023 “è sempre autorizzata la consegna 
dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 

 
CONSIDERATO che l’importo del contratto è pari a € 9.834,00 oltre IVA di legge 

(11.997,48 inclusa IVA 22%) e che tale importo trova copertura nella voce 
CO.AN.  CA.04.03.11.01.01 “Licenze software” del bilancio unico di previsione 
e.f. 2023. 

 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Di affidare, nelle more della conclusione delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., l’acquisto per un anno di n. 150 licenze Zoom Education e n. 2 licenze Zoom Meeting 
500, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) della Legge 120/2020 e ss.mm.ii., mediante affidamento 
diretto, tramite Trattativa Diretta sul MePA n. 3581051, alla società Onedirect S.r.l., P. 
IVA 05080100968, per un importo contrattuale di 9.834,00 oltre IVA di legge, pari a 
€ 11.997,48 compresa IVA 22%; 

 
Art. 2 

L’importo di 9.834,00 oltre IVA di legge, pari a € 11.997,48 compresa IVA 22%, trova copertura 
nella voce CO.AN. CA.04.03.11.01.01 “Licenze software” del bilancio unico di previsione 
e.f. 2023. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mario Picasso 


		2023-05-31T14:11:19+0200
	PICASSO MARIO




